

連結財務諸表(要旨)

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	期別	科目	期別	期別
	前第2四半期連結会計期間末 (2017年6月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2018年6月30日)		前第2四半期連結会計期間末 (2017年6月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2018年6月30日)
	金額	金額		金額	金額
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産	313,654	343,347	流動負債	169,290	180,882
現金及び預金	142,509	154,483	支払手形及び買掛金	87,701	97,452
受取手形及び売掛金	120,203	135,658	電子記録債務	20,711	21,217
その他	50,941	53,205	短期借入金	5,000	4,800
固定資産	69,461	71,188	その他	55,877	57,411
有形固定資産	38,591	37,061	固定負債	14,483	14,449
無形固定資産	11,430	13,545	長期借入金	1,700	1,700
投資その他の資産	19,438	20,580	退職給付に係る負債	9,729	9,760
			その他	3,054	2,988
			負債合計	183,773	195,331
			(純資産の部)		
			株主資本	204,229	221,460
			資本金	10,374	10,374
			資本剰余金	16,254	16,254
			利益剰余金	177,737	194,970
			自己株式	△137	△139
			その他の包括利益累計額	△6,351	△4,044
			その他有価証券評価差額金	5,457	6,727
			繰延ヘッジ損益	9	△0
			土地再評価差額金	△13,037	△12,097
			為替換算調整勘定	20	9
			退職給付に係る調整累計額	1,198	1,315
			非支配株主持分	1,464	1,788
			純資産合計	199,342	219,204
資産合計	383,116	414,536	負債純資産合計	383,116	414,536

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

資産の状況

流動資産が前年同期末に比べ296億92百万円増加し、3,433億47百万円となりました。固定資産は17億27百万円増加し、711億88百万円となりました。総資産は314億20百万円増加し、4,145億36百万円となりました。

自己資本比率

自己資本比率は前年同期末に比べ0.8ポイント向上し、52.4%となりました。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期連結累計期間 (自2017年1月1日 至2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)
		金 額	金 額
売上高		357,585	389,863
売上原価		278,169	307,912
売上総利益		79,416	81,951
販売費及び一般管理費		52,588	54,772
営業利益		26,827	27,178
営業外収益		592	720
営業外費用		32	31
経常利益		27,387	27,868
特別利益		—	—
特別損失		16	17
税金等調整前四半期純利益		27,370	27,850
法人税等		8,654	8,851
四半期純利益		18,716	18,999
非支配株主に帰属する四半期純利益		174	207
親会社株主に帰属する四半期純利益		18,541	18,791

売上高の状況

売上高は前年同期に比べ322億78百万円増加しました。

営業利益の状況

営業利益は前年同期に比べ3億51百万円増加しました。

純利益の状況

営業利益の増加などにより、親会社株主に帰属する純利益は前年同期に比べ2億49百万円増加しました。

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期連結累計期間 (自2017年1月1日 至2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)
		金 額	金 額
四半期純利益		18,716	18,999
その他の包括利益		889	△584
四半期包括利益		19,605	18,414
(内訳)			
親会社株主に係る四半期包括利益		19,402	18,158
非支配株主に係る四半期包括利益		203	256

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期連結累計期間 (自2017年1月1日 至2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		40,332	36,465
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,934	△4,685
財務活動によるキャッシュ・フロー		△11,425	△13,468
現金及び現金同等物に係る換算差額		△22	△2
現金及び現金同等物の増加額		25,951	18,309
現金及び現金同等物の期首残高		118,183	137,545
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		—	△31
現金及び現金同等物の四半期末残高		144,135	155,823

キャッシュ・フローの状況

営業活動から得られた資金は、「売上債権の増加額」が大きくなったことなどにより、前年同期に比べ38億67百万円減少し、364億65百万円となりました。

投資活動に使用した資金は、「ソフトウェアの取得による支出」が増加したことなどにより、前年同期に比べ17億51百万円増加し、46億85百万円となりました。

財務活動に使用した資金は、「配当金の支払額」が増加したことなどにより、前年同期に比べ20億42百万円増加し、134億68百万円となりました。